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Punkt 1: Råstofplan 2025 - høringssvar

25/6827

Indstilling

Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget og Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget indstiller til
økonomiudvalget at godkende det vedlagte høringssvar til Region Hovedstadens forslag til Råstofplan 2025.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 12-08-2025

Udvalget godkendte indstillingen.

 

Fraværende: Klaus Markussen (V)

Sagsfremstilling

Region Hovedstaden har den 15. maj 2025 sendt forslag til Råstofplan med tilhørende miljørapport i høring. Udvalget
bedes tage stilling til det vedlagte udkast til høringssvar. Der var høringsfrist den 31. juli 2025. Høringssvaret er derfor
allerede sendt til Region Hovedstaden, men med forbehold for senere politisk behandling.

 

Hillerød Kommune har tidligere fremsendt høringssvar til råstofplanen, senest i forbindelse med indkaldelse af idéer og
forslag til Råstofplan 2025. Høringssvaret blev godkendt på økonomiudvalget den 19. juni 2024. Vedlagte høringssvar
lægger sig op ad tidligere høringssvar.

 

Råstofloven bestemmer, at regionerne hvert fjerde år skal gennemgå og vurdere, om der er behov for en ny råstofplan.
Planen skal bygge på en kortlægning og gælder i 12 år. Kommunerne er bundet af råstofplanen i deres planlægning og
administration.

 

Regionen har fået ophævet de seneste råstofplaner af klagenævn. Senest har Miljø- og Fødevareklagenævnet den 20.
december 2023 ophævet Råstofplan 2016/2020 og hjemvist den til fornyet behandling. Gældende råstofplan er derfor
Råstofplan 2012. Regionen forventer, at en ny råstofplan bliver endeligt vedtaget i 4. kvartal 2025.

 

Høringsmaterialet kan ses på nedenstående link. Linket kan kopieres ind i browseren.

https://www.regionh.dk/klima-og-miljoe/raastoffer/R%C3%A5stofplanen/Sider/Offentlig-h%C3%B8ring-og-
partsh%C3%B8ring.aspx

Forslag til Råstofplan 2025 og tilhørende miljørapport er også vedlagt som bilag 1 og 2, men det anbefales at se materialet
digitalt via ovenstående link.

 

Forslag til Råstofplan 2025 omhandler:

regionens indsatser mod en mere bæredygtig råstofforsyning og regionens kortlægningsstrategi
aktuel indvinding og forsyning, ressourceopgørelser og prognose for det forventede forbrug
overordnede retningslinjer for indvinding af råstoffer
afvejninger regionen har foretaget med henblik på udlæg af arealer
konkrete grave- og interesseområder, der er udlagt i forslag til Råstofplan 2025.

 

https://www.regionh.dk/klima-og-miljoe/raastoffer/R%C3%A5stofplanen/Sider/Offentlig-h%C3%B8ring-og-partsh%C3%B8ring.aspx
https://www.regionh.dk/klima-og-miljoe/raastoffer/R%C3%A5stofplanen/Sider/Offentlig-h%C3%B8ring-og-partsh%C3%B8ring.aspx


I materialet lægger Regionen op til, at der udvikles en national råstofstrategi i samarbejde mellem regionerne og staten –
en fælles strategi for ressourcerne i havet og på land. Regionen ønsker, at strategien skal have fokus på cirkulær økonomi
og på at udskifte brugen af primære råstoffer, som sten, grus og sand, med sekundære råstoffer i form af fx nyttiggjort
byggeaffald og overskudsjord.

 

Regionen har fokus på at styrke cirkulær økonomi ved at arbejde for at udvikle materialestationer og oprette en taskforce.
Regionen vil arbejde med efterbehandlingsplaner for de udtjente graveområder. Målet er at de udtjente grave i højere grad
ses som en arealressource med det stadig større pres på arealinteresser i Danmark. Regionen arbejder desuden for en
kompensationsordning for de omkringboende og lokalområdet.

 

Regionen har i kortlægningen af nye graveområder fokus på områder til indvinding af sand, sten og grus. Ved prioritering
af områder lægges vægt på sandsynlighed for at finde råstoffer af erhvervsmæssig interesse – hvor der tidligere var større
fokus på placering tæt på stedet for anvendelse. På baggrund af kortlægningen foreslås dels at eksisterende interesse- og
graveområder udtages, dels at nye områder udlægges.

 

I Hillerød Kommune udlægges følgende områder:

Skævinge – graveområde, sand, sten og grus, nyt forslag i 2025
Lystrup Syd – graveområde, sand, sten og grus, nyt forslag i 2025
F3 Tulstrup – graveområde, sand, sten og grus, udlagt i 2007
Skævinge 22, 23 og 25– graveområde ler, udlagt i 2012

I Hillerød Kommune udtages følgende områder:

F1 Alsønderup– graveområde sand, sten og grus
F2 Vester Strødam – graveområde sand, sten og grus
F3 Tulstrup – graveområde sand, sten og grus (den del der er færdigudgravet og reetableret udtages)
Hammersholt – interesseområde sand, sten og grus
Strø - område sand, sten og grus

Områderne fremgår af bilag 3 ”Kortbilag graveområder, forslag til Råstofplan 2025”.

 

Høringssvar

I høringssvaret bakkes op om de overordnede linjer i råstofplanen, herunder at Regionen vil arbejde for en national
råstofstrategi, fremme brugen af sekundære råstoffer, arbejde for en kompensationsordning til de omkringboende og
lokalområdet og fremme de rekreative interesser og naturen i de udtjente råstofgrave.

 

I høringssvaret udtrykkes tilfredshed med de områder i Hillerød Kommune, der udtages af råstofplanen.

 

Hillerød Kommune har i tidligere høringssvar ønsket at flere områder udtages, herunder graveområder til ler i Skævinge
samt nye graveområde til sand, sten og grus ved Skævinge og Lystrup. I det nye høringssvar gentages, at byrådet ikke
ønsker disse områder udlagt i Råstofplan 2025. Graveområderne til ler bør udtages på grund af manglende
erhvervsmæssig interesse. Graveområderne til sand, sten og grus ved Skævinge og Lystrup bør udtages på grund af
konsekvenserne for natur, trafik og landskab.

 

Hillerød Kommune ser positivt på, at Regionen har besluttet, at alle områder - også tidligere udpegede områder -
miljøvurderes, samt at interesseområder miljøvurderes på samme niveau som graveområder, så det i højere grad undgås at
mindre egnede områder udpeges i en årrække uden nærmere vurdering. 



 

Hillerød Kommune høres både som grundejer og som berørt myndighed. Hillerød Kommune er grundejer af et areal vest
for Alsønderup, der udtages af råstofplanen (del af F2 Vester Strødam).

 

Udkast til høringssvar fremsendt til Regionen er vedlagt som bilag 4.

Retsgrundlag

Lov om råstoffer.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Forslag til Råstofplan 2025

Miljørapport forslag til Råstofplan 2025

Kortbilag graveområder, forslag til Råstofplan 2025

Høringssvar forslag til Råstofplan 2025_udkast

Fraværende Klaus Markussen



Punkt 2: Spildevandsplan 2025 - vedtagelse

24/3984

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at indstille til økonomiudvalget og byrådet:

1. at godkende Spildevandsplan 2025
2. at godkende Miljøvurdering af Spildevandsplan med en klagefrist på 4 uger. Denne er vedlagt som bilag.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 12-08-2025

Venstre stillede forslag om, ”at udvalget udtaler kritik af Hillerød Kommunes forvaltning og Hillerød Forsynings
administration i forbindelse med håndtering af skybrudsløsning i Helsingørsgade.

Forvaltning og forsyning har ad flere omgange indstillet til politisk behandling at varsle en borger om ekspropriation af de
berørte matrikler i Helsingørsgade uden at have forvaltningsmæssig hjemmel er på plads og på trods af flere advarsler fra
grundejers advokat om manglende hjemmel”.

 

2 stemte for: C og V

2 stemte imod: A og F

1 undlod at stemme: B

 

Forslaget blev ikke vedtaget.

 

Udvalget godkendte indstillingen.

 

Udvalget deler bekymringen for vandkvaliteten i Arresø, der gives udtryk for i DNs høringssvar. Udvalget gør dog også
opmærksom på, at spildevandsplanen er en rammeplan. Det er fortsat vigtigt for udvalget med en fokuseret indsats for at
nå målet om en ren Arresø, herunder med afsæt i nuværende og kommende vandområdeplaner.

 

Bilaget ”Notat af 26 juni med juridisk vurdering af forslag til Spildevandsplan 2025" (dokument nr. 79049/25) blev sendt
til udvalget forud for mødet. Bilaget er vedhæftet referatet.

Sagsfremstilling

Denne sag forelægges Natur, Miljø og Klimaudvalget, økonomiudvalget og byrådet mhp endelig vedtagelse af ny
spildevandsplan. Byrådet vedtog den 26. februar 2025 at sende forslag til Spildevandsplan 2025 med miljøvurdering i
offentlig høring i 8 uger. Høringsperioden var fra den 3. marts til den 28. april 2025. Denne sag forelægger revideret
forslag til spildevandsplan, som er justeret på baggrund af de indkomne høringssvar.

 

Revideret forslag til spildevandsplan 2025 er vedlagt som bilag og kan desuden ses i digital version her:
https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/39#/. På udvalgsmødet vil forvaltningen holde oplæg om høringssvar og
revideret forslag til spildevandsplan.

 

https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/39#/


Det overordnede formål med Spildevandsplan 2025 er, at regn- og spildevand håndteres miljø- og sundhedsmæssigt
forsvarligt samt bæredygtigt og økonomisk effektivt. Forslag til spildevandsplan er udarbejdet i dialog med Hillerød
Forsyning, som det foreskrives i spildevandsbekendtgørelsen.

 

En dynamisk rammeplan

Den nye spildevandsplan er en rammeplan, hvor der løbende vil blive udarbejdet tillæg om separatkloakering og andre
tiltag til sikring af vandområdeplanens krav om beskyttelse mod spildevandsbelastning.

Planen vil være gældende fra 2025 og frem til behovet for en mere gennemgribende revision. Indtil da, kan der løbende
vedtages tillæg til planen for udvalget emner eller områder. F.eks. vil ny lov om forsyningspligt i områder med
højtstående grundvand give behov for udarbejdelse af tillæg til spildevandsplanen i 2026.

 

Høringssvar

Der er indkommet 3 høringssvar fra henholdsvis

Danmarks Naturfredningsforening (DN),
private udviklere/bygherrer i Favrholm
en berørt borger ift. skybrudssikring i Helsingørsgade.

 

Høringssvar og forvaltningens vurdering og forslag til ændringer fremgår af vedlagte hvidbog. Udviklere/bygherrer i
Favrholm har på møde med forpersonerne for Natur, Miljø og Klimaudvalget og Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget,
indleveret yderligere bemærkninger, som også er medtaget i bilag.

 

Dialogmøder

For de tre separatkloakeringsprojekter, er der sendt høringsbreve til de direkte berørte grundejere og med baggrund i den
vedtagne kommunikationsplan inviteret til dialogmøder i Skævinge Syd, Hillerød Midtby og Rønnevang Erhvervsområde,
hvor der i forslag til Spildevandsplan 2025 indføres obligatorisk separatkloakering.

 

I Skævinge var der et stort fremmøde. Det viste sig, at flere ejendomme allerede er separatkloakeret, men blot
manglede at sende dokumentationen til kommunen. Der er efterfølgende indkommet 5 henvendelser om gennemført
separation.
Der var et mere beskedent fremmøde i Hillerød Midtbyen, hvilket nok skyldes, at det som udgangspunkt kun er
tagnedløb mod Slotsgade og Helsingørgade som skal aflede til regnvandsledningen og at baggårde kun vil blive
påbudt tilkobling ved væsentlige ombygninger.
Dialogmøde i Rønnevang Erhvervsområde blev aflyst, da der ikke var tilmeldinger fra de få virksomheder omkring
Ydunsvej, som er omfattet af krav om obligatorisk separatkloakering på egen grund.

 

Øvrige henvendelser

Desuden har forvaltningen modtaget 3 henvendelser fra ejendomme i det åbne land som i forslag til Spildevandsplan 2025
skal kloakeres på sigt. Et krav som er videreført fra forrige Spildevandsplan 2018-2021. Disse ejendomme har fremsendt
dokumentation for at de er blevet tilsluttet spildevandskloakken. Spildevandsplanen er konsekvensrettet, og deres
henvendelser er derfor ikke nærmere behandlet i Hvidbogen.

 

Høringssvar vedr. skybrudsløsning i Helsingørsgade



For skybrudsløsningen på Helsingørsgade, er det fortsat forvaltningens vurdering, at skybrudsprojektet som skitseret i
Cowi’s memo af 5. juli 2024 er nødvendigt. Men der er behov for en nærmere juridisk afklaring af bemærkningerne i
høringssvaret omkring manglende miljøvurdering af miljøpåvirkningerne på de berørte matrikler. Forvaltningen anbefaler
derfor, at skybrudsløsningen på Helsingørsgade 23A og 23B udgår af Spildevandsplan 2025, og at det nødvendige
plangrundlag efterfølgende tilvejebringes i et tillæg til Spildevandsplan 2025, hvor der samtidig screenes for alle
miljøforhold.

 

Høringssvar fra private udviklere/bygherrer i Favrholm

Private udviklere påpeger en række juridiske udfordringer i planforslaget, herunder manglende hjemmel til krav om
aftaler med Hillerød Spildevand A/S, manglende indarbejdelse af tidligere aftaler, og uklarheder i forhold til
planhierarkiet. De udtrykker bekymring for, at planen kan hindre nybyggeri på barmark.

 

Forvaltningen anerkender, at visse formuleringer i planen kunne misforstås som juridisk bindende, og har derfor justeret
ordlyden i flere afsnit, hvilket fremgår af hvidbogen. Det præciseres, at aftaler med Hillerød Spildevand A/S ikke er et
krav, men kan indgå som led i planlægningen. Kommunen fastholder, at planen ikke er i strid med planhierarkiet, og at
byudvikling fortsat er mulig gennem tillæg til Spildevandsplanen.

 

Høringssvar fra DN

DN rejser bekymring for, at planen ikke i tilstrækkelig grad konkretiserer nødvendige indsatser for at opnå miljømål i
målsatte vandområder, herunder Pøle Å og Arresø. De efterlyser mere præcise vurderinger af påvirkninger og stiller
spørgsmålstegn ved brugen af neutraliserende fosforforanstaltninger. DN mener, at planen i sin nuværende form ikke er
lovmedholdelig.

 

Forvaltningen fastholder, at spildevandsplanen er en strategisk rammeplan, og at konkrete vurderinger og tilladelser sker i
forbindelse med tillæg og projekter. Forvaltningen anerkender dog behovet for præcisering og har derfor ændret ordlyden
i bilaget om vandmiljø, så det fremgår, at kommunen skal vurdere effekterne af indsatser – ikke nødvendigvis deres
omfang.

 

Miljøvurdering

Miljørapporten vurderer de væsentlige miljøpåvirkninger af Hillerød Kommunes forslag til Spildevandsplan 2025. Planen
har til formål at sikre en effektiv og bæredygtig håndtering af regn- og spildevand, reducere overløb til vandmiljøet og
understøtte byudvikling. Miljøvurderingen viser følgende miljøpåvirkninger:

 

Overfladevand: Planen medfører reduceret udledning af næringsstoffer og organisk materiale til Pøle Å og Havelse
Å. Udledning af regnvand fra nye byområder vil øge fosfortilførslen, men denne neutraliseres af reduceret
udledning fra HCR Syd.
Biologisk mangfoldighed: Der er ikke væsentlig påvirkning af Natura 2000-områder, §3-natur eller bilag IV-arter.
Eventuelle påvirkninger fra anlægsarbejder vurderes i kommende tillæg.
Arresø og Roskilde Fjord: Planen vurderes ikke at hindre målopfyldelse i disse vandområder.

 

Konklusion: Planen er i overensstemmelse med vandområdeplanerne og vil ikke medføre væsentlige negative
miljøpåvirkninger. Der er ikke behov for afværgeforanstaltninger eller yderligere overvågning.

 

Revideret forslag til spildevandsplan 2025



På baggrund af de indkomne høringssvar og forvaltningens vurdering foreslås følgende ændringer i Spildevandsplan
2025:

1. Bilagstekst om vandmiljø
Ordlyden i bilaget "Vandmiljø – Overfladevand, baggrund for indsatser" justeres for at præcisere kommunens rolle i
vurderingen af indsatsernes miljøeffekt.

2. Retningslinje om byggemodningsaftaler
I afsnittet "Nye byudviklingsområder på barmark" ændres formuleringen, så det tydeliggøres, at en
byggemodningsaftale med Hillerød Spildevand A/S ikke er en forudsætning, men kan indgå som led i
forhandlingerne om et tillæg til spildevandsplanen.

3. Afsnittet om berigtigelser
Afsnittet om "Berigtigelser" omformuleres og omdøbes til "Ajourføring". Det præciseres, at ajourføringer vedrører
tekniske og faktuelle opdateringer, som ikke påvirker borgernes rettigheder og pligter.

4. Retningslinje om afløbskoefficienter
I afsnittet "Nye byudviklingsområder på barmark" ændres retningslinjen, så det fremgår, at afløbskoefficienten
fastsættes i tilslutningstilladelser og tillæg til spildevandsplanen, og at den skal overholdes for at sikre korrekt
dimensionering af spildevandsanlæg.

5. Retningslinje om sikringsniveau
Formuleringen om krav til håndtering af 100-års hændelser i nye byområder justeres, så det fremgår, at
kommunalbestyrelsen kan fastsætte dette som udgangspunkt, men at lavere sikringsniveau kan anvendes, hvis det
dokumenteres samfundsøkonomisk.

6. Sletning af retningslinje om underjordiske bassiner
Retningslinjen om, at Hillerød Spildevand A/S som udgangspunkt ikke overtager underjordiske bassiner, udgår.

7. Skybrudsløsning ved Helsingørsgade 23A og 23B
Den skitserede skybrudsløsning udgår af Spildevandsplan 2025. Eventuel realisering vil kræve et særskilt tillæg til
planen, hvor der foretages en konkret miljøscreening.

Retsgrundlag

Spildevandsplanen er udarbejdet i henhold til:

Bekendtgørelse af lov om miljøbeskyttelse, LBK nr. 1093 af 11/10/24.
Bekendtgørelse om spildevandstilladelser m.v. efter miljøbeskyttelseslovens kapitel 3 og 4, BEK nr. 532 af
27/05/2024.
Spildevandsvejledningen til Spildevandstilladelser m.v. efter miljøbeskyttelseslovens kapitel 3 og 4, juni 2018,
Miljøstyrelsen.
Bekendtgørelse af lov om betalingsregler for spildevandsforsyningsselskaber m.v., LBK nr. 1775 af 02/09/2021.
Vejledning om betalingsregler for spildevandsforsyningsselskaber. Vejledning nr. 3, januar 2001, Miljøstyrelsen.
Bekendtgørelse af lov om vandsektorens organisering og økonomiske forhold, LBK nr. 1693 af 16/082021.
Bekendtgørelse om indsatsprogrammer for vandområdedistrikter, BEK nr. 797 af 13/06/2023
Vejledning til bekendtgørelse om indsatsprogrammer for vandområdedistrikter, juli 2017, Miljøstyrelsen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Spildevandsplan 2025 - Til vedtagelse

Miljøvurdering

Hvidbog til Spildevandsplan 2025

Præsentation fra udviklere i Favrholm til møde med HK udvalg d. 15. maj 2025

Udviklere i Favrholm - kommentering af forslag til Spildevandsplan 2025_ udleveret på mødet 15. maj 2025

Notat af 26 juni 2025 med juridisk vurdering af forslag til Spildevandsplan 2025



Punkt 3: Omlægningsplan jf. trepartsaftalen - arealinteresser og
lodsejerdialog

25/5771

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget og Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget at tage orienteringen til
efterretning.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 12-08-2025

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Denne sag forelægger status for arbejdet med omlægningsplanen, som udføres i samarbejde med Danmarks
Naturfredningsforening (DN), Nordsjællands Landboforening og de øvrige kommuner i den lokale trepart Isefjord og
Roskilde Fjord. På mødet vil forvaltningen komme med oplæg som supplerer sagsfremstillingen.

 

På møder i hhv. december 2024, februar 2025 og juni 2025 er Natur Miljø og Klimaudvalget blevet orienteret om:

Aftale om grøn trepart
Grøn trepart, organisering og samarbejder
Status over arbejdet med grøn trepart.

 

Natur Miljø og Klimaudvalget er fagudvalg for området. Formanden er repræsenteret i den lokale trepart.

 

Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget orienteres derudover om sagen af hensyn til evt tilladelser der skal gives i
forbindelse med omlægningen af arealer.

 

Udarbejdelse af omlægningsplan 2025

Med omlægningsplanen identificeres arealer som kan bidrage til målsætningerne beskrevet i aftalen om Grøn Trepart.
Omlægningsplanen er forvaltningens bud på arealer, som kan bidrage til mindre CO2 udledning fra landfladen eller
reduktion af kvælstofudvaskningen.

 

Indenfor arealerne, udpeget i omlægningsplanen, har lodsejere mulighed for at indgå i omlægningsprojekter med
kompensation eller jordfordeling, for de jordandele lodsejerne må afstå til arealomlægningen. Det er frivilligt for
lodsejere, om de vil indgå i omlægningsprojekter.

 

Omlægningsplanen er dynamisk og vil ændres i takt med at projekter gennemføres, må aflyses, ændres, der opstår ny
viden eller lignende.

 

Lokal trepart Isefjord og Roskilde Fjord har vedtaget principper for udarbejdelse af omlægningsplanerne, vedlagt som
bilag 1. Arealer med lav kvælstoftilbageholdelse samt høj CO2 binding skal prioriteres først, hvorefter synergieffekter
som fx biodiversitet og beskyttelse af grundvand prioriteres. Store sammenhængende naturområder indgår som den sidste
prioritet. Hillerød Kommunes foreløbige bud på en omlægningsplan fremgår af bilag 4.



 

Udpegning af områder til reduktion af CO2- udledning fra kulstofholdige tørvejorde

I arbejdet med udpegning af kulstofholdige tørvejorde anvendes kortmateriale ”kulstof2022”, som fremgår af bilag 2. For
at opnå CO2 effekt ved udtagningen skal arealet føres tilbage til naturlig hydrologi, ved at fjerne grøfter og dræn.
Forvaltningen har foreløbigt identificeret syv lavbundsområder, der kan bidrage at reduktion af CO2 udledningen fra
landfladen.

 

Udpegning af områder til reduktion af kvælstofudvaskning

Reduktion af kvælstofudvaskning opnås bedst ved at sænke vandets afstrømningshastighed, sådan at det tager længere tid
fra vandet strømmer af marken til vandet når fjorden.

 

I arbejdet med at identificere områder til fjernelse af kvælstof anvendes blandt andet kort over potentiale for
Kvælstofvådområder, se bilag 3. Det er ikke ønskeligt at kvælstofvådområderne danner søer, men derimod at vådlægge
jorden ved at lægge grundvandsspejlet tættere på terræn.

 

Forvaltningen har identificeret 17 mulige områder hvor lodsejere i fællesskab med Hillerød Kommune vil kunne etablere
kvælstofvådområder, se bilag 4.

 

Hovedparten af arealerne ligger langs Havelse Å eller i oplandet til Havelse Å, hvor der er de største udfordringer med
udvaskning af kvælstof.

 

Udfordringer og synergier for potentielle omlægningsområder

For en del af områderne markeret på bilag 4 er det muligt at opnå synergieffekt med beskyttelse af grundvand og mere
natur. Mange af de indtegnede områder ligger fx i følsomme indvindingsområder og har samtidig overlap med beskyttet
natur. At områderne allerede har en andel af beskyttet natur, kan både være gavnligt og udfordrende. Gavnligt fordi arter
indenfor den beskyttede natur kan spredes til de omlagte områder, og dermed give os en rigere natur. Udfordrende fordi
en tilstandsændring i beskyttet naturområder vil kræve dispensation fra naturbeskyttelsesloven. Ved en
dispensationsbehandling vurderes om arterne i det beskyttet område kan tåle tilstandsforandringen, som et projekt vil
medføre.

 

Nogle områder rummer arealudfordringer ved udpegningen. Udfordringer kan være jord- og stendiger, fredninger af
landskabet eller utraditionel arealanvendelse.

 

Kommunale arealer i omlægningsplanen

Der er identificerede fem kommunale arealer (Bøllemosen, Ny Harløsevej, Trollesminde Alle, Katrinehøj og
Smørkildevej) som i mindre grad forventes vil kunne bidrage til kvælstof reduktion og udtagning af kulstofholdige
lavbundsjorde, primært ved ekstensivering som virkemiddel. Se bilag 4.

 

Lodsejerdialog

Der blev afholdt lodsejermøde den 17. juni, hvor ca 220 lodsejere deltog. På mødet fik lodsejerne information om Grøn
Trepart, udtagningsmuligheder samt den fremadrettede proces. På mødet var det desuden muligt for lodsejere at besøge
følgende stande: HOFOR, DN, Hillerød Forsyning (spildevand), Nordsjællands Landboforening, Agrovi og Hillerød



Kommune med BNBO og Grøn trepart. Lodsejerne fik også mulighed for at kigge på kort over udtagningsmuligheder –
bilag 2 og 3.

 

Fremadrettet arbejder forvaltningen på, at der i den kommende tid at afholdes lodsejermøder for lodsejere i mindre
grupper. Dels for at styrke dialogen og at inddrage lokalkendskab, og dels for at kunne tale om konkrete projekter.
Forvaltningen forventer opstart af møderne i slutningen af september og i oktober måned. Lodsejermøderne forventes
forsat at afholdes i fællesskab med Nordsjællands Landboforening. Ligeledes har forvaltningen skrevet til lodsejerne og
orienteret om status og denne sag. Fra 2026 forventes arbejdet med søgning af midler til forundersøgelser at starte op.

 

Politisk proces

Lejre Kommune, som er sekretariatet for Lokal Trepart Isefjord og Roskilde Fjord, har bedt kommunerne om et udkast til
omlægningsplanen fra trepartens kommuner. Udkastet skal foreligger den 1. september. Sekretariatet skaber det samlede
overblik mhp. forlæggelse for Lokal Trepart samt kvalitetskontrol hos Ministeriet for Grøn Trepart. I december måned
principvedtages omlægningsplanen af de respektive byråd.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Bilag 1 Principper 10-06-2025

Bilag 2 kulstofholdige tørvejorde

Bilag 3 Kvælstof-vådområdepotentiale

Bilag 4 Hillerød Kommune forslag til Omlægningsplan 2025



Punkt 4: Udtalelse til Ankestyrelsen om håndhævelse af BNBO

25/6427

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at indstille til økonomiudvalget og byrådet at godkende udkast til
udtalelse til Ankestyrelsen.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 12-08-2025

Miljøstyrelsen har desværre meddelt primo august at styrelsen har sat beregning af de sidste 7 BNBO i bero. Det skyldes
udfordringer med datagrundlaget samt mangel på ressourcer hos Miljøstyrelsen. Udvalget konstaterer dog, at Hillerød
Kommunes håndhævelse i de øvrige BNBO svarende til 91 % sker i 2025.

 

Udvalget godkendte det reviderede udkast til udtalelse til Ankestyrelsen og indstiller til økonomiudvalget og byrådet at
godkende det reviderede udkast til udtalelse til Ankestyrelsen.

 

Bilaget ’Revideret udkast til udtalelse til Ankestyrelsen’ (dok.nr. 78902/25) blev uddelt på mødet og erstatter bilag
’Udkast til udtalelse til Ankestyrelsen’ (dok.nr. 70167/25) pga. nye oplysninger i sagen. Bilaget er vedhæftet referatet.

Sagsfremstilling

Ankestyrelsen har i brev af 7. maj 2025 anmodet byrådet om en udtalelse vedrørende kommunens beskyttelse af
boringsnære beskyttelsesområder (BNBO’er) inden for to måneder, jf. bilag 1.

 

Ankestyrelsen har adspurgt udsat fristen til 1. september 2025.

 

Baggrunden herfor er, at Miljø- og Ligestillingsministeriet har kontaktet Ankestyrelsen henholdsvis den 1. april 2025 og
2. maj 2025 om Hillerød Kommunes manglende beskyttelse af kommunens BNBO’er med behov for indsats inden for
den fastsatte frist.

 

Hillerød Kommune har 17 BNBO’er, hvor en indsats er nødvendig. Miljøstyrelsen er i gang med at genberegne
udbredelsen af syv af disse 17.

 

Hillerød Kommune er lovgivningsmæssigt forpligtet til at udstede påbud eller nedlægge forbud mod erhvervsmæssig
anvendelse af pesticider senest 1. marts 2025, hvis frivillig aftale med de enkelte lodsejere ikke er indgået, jf.
miljøbeskyttelseslovens § 24 a, stk. 1, og den tilhørende BNBO-bekendtgørelse. Denne forpligtelse gælder også for de
BNBO’er, hvor udbredelsen af området senere måtte ændre sig på baggrund af Miljøstyrelsens genberegning af arealet.

 

Hillerød Kommune har iværksat en række tiltag for sikre kommunens BNBO’er og overholdelse af lovgivningen, men
kommunen har ikke kunnet overholde tidsfristen i BNBO-bekendtgørelsen.

 

Status er, at Hillerød Kommune sender de første varsler afsted til grundejerne i august og forventer at meddele endelig
afgørelser om forbud mod erhvervsmæssig anvendelse af pesticider ift. 10 af de 17 BNBO’er inden udgangen af 2025.



 

Ift. de resterende syv BNBO’er kan Hillerød Kommune først vurdere disse i 2026, idet det er Hillerød Kommunes
vurdering, at det vil være i strid med proportionalitetsprincippet at indgå aftaler eller meddele forbud om stop af brugen af
erhvervsmæssige anvendelse af pesticider på nuværende tidspunkt. Det skyldes, at der er for stor usikkerhed om
placeringen af de syv BNBO’er, og at en genberegning kan føre til, at meget af det areal, som i dag ligger inden for
BNBO, kan komme til at ligge uden for efter en BNBO-genberegning. Årsagen til dette skal blandt andet findes i, at den
nye lovgivning og de tilhørende bekendtgørelser trådte i kraft i sommeren 2024, mens den nødvendige vejledning først
blev tilgængelig i november 2024 og efterfølgende revideret flere gange frem til februar 2025. Ændringerne i
risikovurderingsprincipperne og kravene til dokumentation har skabt betydelig usikkerhed om, hvornår og hvordan
kommunen lovligt kan meddele påbud – særligt i forhold til proportionalitetsprincippet og de forvaltningsretlige krav.

Derfor afventer Hillerød Kommune, at Miljøstyrelsen færdiggør sin genberegning og fastlæggelse af de endelige
placeringer i 2026, jf. bilag 2 med udkast til udtalelse til Ankestyrelsen. Der henvises i øvrigt til oplysningerne i
udtalelsen om muligheden for midlertidig levering af vand i tilfælde af pludselig forurening.

Retsgrundlag

Miljøbeskyttelsesloven § 24 a og § 5 i bekendtgørelse om frister for og krav til indhold af aftaler, påbud og forbud om
erhvervsmæssig anvendelse af pesticider inden for boringsnære beskyttelsesområder (BNBO-bekendtgørelsen).

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

25-33997-4Brev fra Ankestyrelsen til Hillerød Kommune med bilag.pdf

Udkast til udtalelse til Ankestyrelsen

Revideret udkast til udtalelse til Ankestyrelsen.pdf



Punkt 5: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

21/18057

Indstilling

Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 12-08-2025

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering om udvalgets sager, årsplan samt orienterer om
aktuelle emner med interesse for udvalget.

 

Udvalgets årsplan er vedlagt som bilag.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

NMK årsplan 2025 - aug



Punkt 6: Digital godkendelse af referat

24/14700

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 12-08-2025

Godkendt.
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